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ROK 3 / NUMER 27 13 września 2011 r.
ROCZNICA POROZUMIEŃ 

SIERPNIOWYCH

31 sierpnia w radomskiej katedrze odprawio
na została uroczysta msza święta w 31. roczni
cę podpisania porozumień, pomiędzy strajku
jącymi robotnikami Wybrzeża a rządem, które 
były ważnym fundamentem pod zmiany jakie 
zaszły w naszym kraju po roku 1989. 
Ostatni dzień sierpnia jest ustawowo świętem 
WOLNOŚCI i SOLIDARNOŚCI. Ten dzień 
przyjmuje się tez jako datę powstania NSZZ 
„Solidarność”.
Okolicznościowe nabożeństwo odprawił i 
homilię wygłosił JE ks. bp senior Edward 
Materski. Celebrantami byli m.in. kapelani 
radomskiego świata pracy ojciec Hubert Czu- 
ma i ks. Stanisław Sikorski. Przy ołtarzu sta
nęło 10 pocztów sztandarowych 
„Solidarności” - symboli wolnej Polski. 
Wśród nich poczet KZ Fabryki Broni w obsa
dzie: chorąży - Zbigniew Karpiński, asysta - 
Jerzy Pasek i Krzysztof Król (wszyscy z 
wydz. FP1). Uczestnikami uroczystości byli 
głównie założyciele struktur regionalnych 
naszego Związku, członkowie solidarnościo
wego podziemia z okresu stanu wojennego, 
byli i aktualni działacze struktur zakładowych, 
terenowych, Zarządu Regionu oraz szeregowi 
członkowie i sympatycy „Solidarności”. Obec
ny był również prezydent miasta Radomia 
Andrzej Kosztowniak. Na zakończenie mszy, 
przewodniczący Zarządu Regionu Zdzisław 
Maszkiewicz w podziękowaniu za pomoc i 
opiekę duchową represjonowanym uczestni
kom radomskiego protestu robotniczego, wrę
czył ks. bp E. Materskiemu i o. H. Czumie 
Statuetki Czerwca ’76.

Po mszy św. pod krzyżem brzozowym 
„Solidarności”, ustawionym przy katedrze 
w pierwszym okresie stanu wojennego, odda
no hołd wszystkim, którzy walczyli o wolną i 
demokratyczną Ojczyznę. Delegacje złożyły 
pod krzyżem wiązanki kwiatów. W imieniu 
„Solidarności” ŁUCZNIKA kwiaty złożyli 
Dariusz Sobczak (FPN) i Grzegorz Gumiński 
(FP2). Zakończenie uroczystości odbyło się 
w siedzibie Zarządu Regionu ZIEMIA RA
DOMSKA. Uczestnicy, przy skromnym po
częstunku mogli wymieniać się wspomnienia
mi z tamtego okresu oraz dyskutować o aktu
alnym stanie naszego państwa. Wszyscy 
zgadzali się ze stwierdzeniem, że wiele postu
latów sierpniowych jest ciągle aktualna.

ZBROJENIÓWKA ODWOŁAŁA 
POGOTOWIE STRAJKOWE

Po serii spotkań i negocjacji z 
przedstawicielami rządu, Krajowy Komitet 
Protestacyjny zakładów przemysłu zbroje
niowego odwołał pogotowie strajkowe, 
obowiązujące na terenie całego kraju od 8 
sierpnia br. Strona społeczna w dniu 30 
sierpnia br. podpisała protokół uzgodnień ze 
stroną rządową dotyczący postulatów, wy
suwanych przez związkowców z branży. 
Protokół uzgodnień podpisany przez KKP 
oraz przedstawicieli Ministerstwa Gospo
darki, Obrony Narodowej i Skarbu Państwa 
uwzględnia większość zgłaszanych postula
tów. Najważniejsze, że Urząd Zamówień 
Publicznych odpowiadający za wdrożenie 
dyrektywy nr 81/EU przygotuje w uzgod
nieniu z właściwymi dla branży ministrami 
rozporządzenie, które określi tryb oceny 
występowania podstawowego interesu bez
pieczeństwa państwa. W przypadku zakwa
lifikowania danej sytuacji jako takiej, w 
której występuje istotny interes bezpieczeń
stwa państwa, będzie zachodziła możliwość 
dokonania zamówienia na sprzęt i uzbroje
nie w oparciu o artykułu 346 Traktatu, to 
jest bez obowiązku stosowania procedur 
określonych w prawie zamówień publicz
nych. W kwestii zamówień wieloletnich na 
sprzęt dla polskiej armii ustalono ze stroną 
rządową, że umowy zostaną zakontraktowa
ne nawet do 2015 r. Do dnia 30 listopada 
br. MON podpisze umowy na uzbrojenie i 
sprzęt wojskowy na kwotę ok. 3,5 mld zł na 
rok 2012 i około 1,8 mld zł na rok 2013. 
Zarządy spółek potencjału obronnego będą 
otrzymywały informacje odnośnie wielko
ści środków przeznaczanych przez rząd na 
zamówienia do 2018 r. Rada Ministrów 
niezwłocznie uchwali aneks do planu mobi
lizacji gospodarki i od 5 września br, rząd 
będzie gotowy do podpisywania umów ze 
spółkami oraz przekazaniu im należnych 
środków finansowych z tytułu PM. Do dnia 
2 września br. Ministerstwo Gospodarki 
przekaże środki finansowe na realizację 
ustawy o wspieraniu restrukturyzacji ppo, 
dla spółek które zrealizowały zamierzenia. 
Grupie BUMAR podwyższony będzie kapi
tał zakładowy a przeznaczony on będzie na 
realizację przez spółki Grupy projektów 
badawczo —rozwojowych, wdrożeniowych 
i optymalizacyjnych. Pierwsza transza środ-

- ków w kwocie ok. 90 min zł i trafi do firm 
do 15 września br. Strona rządowa oświad
czyła również, że zgodnie z decyzją Rady 
Ministrów „Strategia” nie będzie aktualizowa
na. Dokument z sierpnia 2007 r. jest obowią
zujący. Aktualnie trwa proces wyceny woj
skowych przedsiębiorstw remontowo produk
cyjnych.
Sekcja Krajowa Przemyślu Zbrojeniowego 
NSZZ „Solidarność” wyraża wszystkim 
pracownikom przemysłowego potencjału 
obronnego podziękowania za poparcie jej 
działań i dyscyplinę. Jednocześnie zobowią
zujemy się do bieżącego monitorowania 
działań rządu i realizacji zawartego poro
zumienia.

_______ ROZMOWY O UKŁADZIE_______

W dniu 30 sierpnia doszło do spotkania przed
stawicieli związków zawodowych z prezesem 
zarządu spółki T.Nitą i dyrektorami 
A.Arczewskim i E.Migalem. „Solidarność” 
reprezentowali: Zb.Cebula, J.Pasek,
D.Sobczak. G.Gumiński, H.Włodarczyk i 
M.Malmon. Była to druga, długo oczekiwana, 
tura rozmów dotyczących wdrożenia zakłado
wego układu zbiorowego pracy, którego pro
jekt opracował zespół wyłoniony z członków 
KZ. Prezes T.Nita poprosił aby strona spo
łeczna poinformowała o ustaleniach w spra
wie prac nad projektem ponadzakładowego 
układu zbiorowego pracy opracowanego 
przez spółkę BUMAR. Zb.Cebula stwierdził, 
że podczas obrad Sekcji Krajowej Przemysłu 
Zbrojeniowego przedstawiciele firm, w któ
rych funkcjonuje PUZP zdecydowanie sprze
ciwili się proponowanym zmianom dot. likwi
dacji wysługi, zmniejszeniu środków na jubi
leusze i odprawy oraz likwidacji niektórych 
dodatków. Warunkiem podjęcia rozmów jest 
objęcie puzp spółek, w których on nie funk
cjonuje m.in. FB, ZPS Pionki i ZPS Bolecho
wo. W związku z powyższym - uznał prze
wodniczący KZ - strony winny przystąpić do 
negocjacji a bazą w rozmowach niech będzie
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projekt „Solidarności”, bowiem innego nie ma! Prezes T. Nita 
poprosił aby „S” udzieliła wyjaśnień i przedstawiła argumenty 
dotyczące proponowanych w projekcie zapisów. Lider fabrycznej 
„Solidarności” omówił potrzebę zawarcia ZUZP, który 
porządkowałby zapisy dot. m.in. praw, obowiązków, uprawnień 
pracowników oraz pracodawcy. Układ obejmowałby zapisy ujęte w 
wielu regulaminach, zarządzeniach i poleceniach służbowych. 
W wielu przypadkach spółka funkcjonuje poza ustaleniami 
zawartymi w regulaminach. Przedstawiając propozycję 
wprowadzenia do systemu wynagradzania wysługi i nagród 
jubileuszowych przewodniczący uznał, że takie gratyfikację 
pieniężne będąjeszcze bardziej wiązać pracownika z firmą a przecież 
to właśnie pracownicy są największą wartością firm} .• Wprowadzenie 
dodatku w postaci premii pozwoli zwiększyć wydajność produkcji a 
pracownikom zwiększyć wynagrodzenie. Dodatek za pracę w 
warunkach szkodliwych byłby zadośćuczynieniem dla tych 
pracowników, którzy wykonują pracę przy której występują czynniki 
uciążliwe i szkodliwe dla zdrowia a uzyskana gratyfikacja finansowa 
pozwoliłaby im na pełną profilaktykę i ewentualne leczenie w 
przypadku wystąpienia uszczerbku na zdrowiu. Dodatek za szkolenie 
pracownika tzw. mentorskie pozwoliłoby przy obopólnych 
korzyściach przyuczać i przekazywać wszelkie arkana wiedzy swoim 
następcom na kilku specyficznych stanowiskach pracy. T.Nita 
przyznał, że wiele argumentów go przekonuje ale propozycje 
finansowe zawarte w projekcie nie są dla spółki do udźwignięcia. 
Dodatek za wysługę lat pracy zdaniem dyr. E. Migała nie ma 
uzasadnienia i jest zbędny, nagrody jubileuszowe są rozwiązaniem 
lepszym dla cementowania więzi pracownik - spółka. D.Sobczak 
wyjaśnił, że propozycje „S” są wyjściowymi dla rozpoczęcia 
negocjacji. Związek ciągle czeka na propozycje Zarządu. Prezes T. 
Nita stwierdził, że w połowie tygodnia, najpóźniej do jego końca (9 
września), Zarząd spółki przedstawi stronie społecznej swoje uwagi 
do projektu ZUZP. Zaproponował, aby merytoryczne rozmowy 
rozpocząć od ustalenia zasad do świadczeń z funduszu socjalnego.

Foto: uroczystości 3! sierpnia, Poczet Sztandarowy KZ i delegacja po złożeniu kwiatów.

KOMUNIKAT
Informujemy uczestników 29. P L P na Jasną Górę, o zbiórce w dniu

18 września o godz. 05.20 na parkingu fabryki. Wyjazd o godz. 05.30.
O najbliższych spotkaniach i ich przebiegu poinformujemy 

w kolejnych numerach Biuletynu.
H.w. K POLSKA PRZYJAZNA PRACOWNIKOM

PALARNIE NIEOBOWIĄZKOWE

Z dniem 6 września br. zaczęło obowiązywać znowelizowane 
rozporządzenie ministra pracy i polityki społecznej w sprawie 
ogólnych przepisów bhp. Przewiduje ono wykreślenie palarni 
papierosów z listy pomieszczeń higieniczno-sanitarnych, jakie każdy 
pracodawca musi urządzić w budynku, w którym odbywa się praca. 
Choć już nie ma obowiązku urządzania palarni, to nic nie stoi na 
przeszkodzie aby pracodawca zgodnie z wytycznymi ustawy 
tytoniowej o takie pomieszczenie zadbał. Za palarnię może służyć 
wyłącznie pomieszczenie wyodrębnione konstrukcyjnie od innych 
pomieszczeń i ciągów komunikacyjnych, odpowiednio oznaczone i 
przeznaczone wyłącznie do palenia wyrobów tytoniowych. Musi być 
zaopatrzone w wywiewną wentylację mechaniczną lub system 
filtracyjny, aby dym ze spalanego tytoniu nie przenikał do innych 
pomieszczeń. Palarnia będzie mogła mieć teraz powierzchnię nawet 
mniejszą niż 4 m kw. Pracodawca uregulowaniami wewnętrznymi 
decyduje o paleniu tytoniu w firmie. Jednak najczęściej takich 
uregulowań brakuje i do wianuszka pracowników z papierosami w 
ręku na korytarzach budynków już się przyzwyczailiśmy.
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